

Bilag til ansøgning af 20. marts 2012

Generelt om finansiering

Den største del af midlerne kommer fra Grønlands Selvstyre (2012: 6.479 t. kr.). Staten er indgået i tilskuddet fra det tidligere Københavns Amt (2012: 1.380 t. kr.), og dækker således for kommunerne udenfor København. Københavns Kommune (2012 1.090 t.kr.) Frederiksberg kommune giver tilskud - i forhold til befolkningstal svarende til Københavns kommunes tilskud (2012: 218 t.kr.). Der er tale om en "pakkeløsning", men de enkelte tilskudsgivere har i tidens løb angivet deres præferencer indenfor arbejdet.

Grønlands Selvstyre har interesser inden for alle områder.

København og Frederiksberg har valgt at betegne tilskuddet som fortrinsvis kulturelt.

Københavns Amt angav i sin tid, at man ydede tilskuddet fortrinsvis med henblik på det sociale område.

Hertil kommer midler ansøgt til konkrete formål, dækning af udgifter til opgaver udført for diverse interessenter, indtægtsdækket virksomhed, fondsstøtte etc.

Den generelle sociale indsats

Det generelle sociale arbejde består i Rådgivningskontoret i Det Grønlandske Hus i Løvstræde, hvor der er en åben rådgivning samt køres nogle mindre projekter som f.eks. en besøgstjeneste. Tilbuddet retter sig mod samtlige grønlændere i området.

Formålet med indsatsen er at medvirke til de grønlandske borgeres integration, samt at forebygge at disse glider væk fra samfundet.

Tilbuddet retter sig også mod socialforvaltning, andre myndigheder og sociale institutioner, der modtager konsulentbistand i forbindelse med deres grønlandske borgere.

Der var i 2011 kontakt til 476 forskellige borgere, som får hjælp til en lang række mere eller mindre alvorlige problemer. Fra hjælp til læsning af offentlige henvendelse over misbrug til egentligt behov for bisidder f.eks. i børnesager.

Nogen egentlig effektmåling kan vi ikke præstere, da vi iflg. sagens natur ikke kan arbejde med en kontrolgruppe, men en del borgere og myndigheder har hjælp i det daglige, således at de grønlandske borgere kan profitere af de tilbud, der retter sig mod alle borgere og således blive inkluderet i samfundet.

Arbejdet er hovedsageligt dækket af vore generelle bevillinger, men lukningen af de to projekter kan have afledede virkninger for finansieringen.

Således vil vi have problemer med at få dækket andelsafgiften i Skelbækgade. Der er tale om en erhvervsandel, hvor der er givet en ikke tidsbegrænset nedrivningstilladelse. Nedrivningstilladelsen betyder, at vi ikke vil kunne få solgt andelen. Hvis Qiperoq lukker, vil vi mangle finansiering af ca. 100.000 kr.

Der er således ikke tale om, at Rådgivningskontoret står i fare for lukning, men der vil kunne opstå et finansieringshul.

Det grønlandske aktivitets- og værested, Qiperoq

Tilbuddet retter sig specielt mod grønlandere med ingen eller meget ringe tilknytning til arbejdsmarkedet.

Der er typisk tale om personer, som ikke har kunnet lukrere af andre tilbud. De enkelte henvender sig enten på eget initiativ, efter kontakt med Husets åbne rådgivning og/eller gadeplansmedarbejder eller efter henvisning fra myndigheder, herunder Københavns udgående medarbejdere (social og sundhed), jobcenter, læger, andre sociale og beskæftigelsesmæssige projekter. Der er således formel aftale med Projekt "Springbrættet" og reelt modtages også henvisninger fra Kofoeds Skole og forskellige herberger.

Formålet med indsatsen er at fastholde den enkelte borger, indtil visse basale behov er dækket. Der kan være tale om myndighedskontakt, bolig, misbrug og/eller andre helbredsproblemer, aktivering etc. Når disse problemer er løst eller forbedret væsentligt udgår den enkelte af det egentlige projekt og overgår til støtte i den åbne rådgivning.

Langt den overvejende del af brugerne er borgere i København eller står uden kommunal tilknytning ved 1. kontakt.

Målgruppen er udsatte grupper af grønlandere, som har sociale og psykiske problemer, ofte blandet med misbrug. Der er endvidere tale om psykisk ustabile personer, der pga. tidligere traumer, herunder incest og anden seksuel udnyttelse eller ubehandlede kriser efter voldsomme hændelser i de nære omgivelser, har svært ved at opretholde en bæredygtig kontakt til andre og tilbagevendende må eller burde være i behandling.

Generelt er målgruppen kendetegnet ved, at der ingen eller kun svag og ret problematisk kontakt er med offentlige myndigheder m.v.

Der er tale om egentligt hjemløse, institutionaliserede, personer med midlertidig eller stærkt skiftende bolig samt personer med et stort behov for støtte til at bevare en egentlig bolig.

Problemerne kan fremtræde som adfærdsmæssige, men kan også dreje sig om, at man føler sig så ensom, at man i realiteten har slået sig sammen med "gadefolket" også selv om man måske selv har en bolig.

En stor del af målgruppen har store problemer med at klare sig på dansk.

Der er i området kendt ca. 200-250 personer med særlige behov, af disse påregner man at nå ca. 60-70 med denne særlige indsats.

Der er plads til ca. 20 samtidige brugere, og der er tale om, at antallet af indskrevne holder dette tal.

I løbet af en måned bruges stedet af 50 forskellige, hvoraf en del dog har løsere tilknytning og ikke er egentligt indskrevne.

På kort sigt, skal 50 % af de egentligt indskrevne i forhold til opstillede handleplaner opnå forbedringer indenfor et eller flere af flg. områder:

- Stabilitet i fremmødet. Første skridt er at lære at komme og bruge tilbuddene. Det kan måske starte med en helt sporadisk kontakt, der udvikler sig til at være et dagligt fremmøde.
- Bolig, f.eks. fra gade til varmestue, fra varmestue til institution, fra institution til egen bolig. Eller fastholdelse i egen bolig
- Helbred, f.eks. kontakt til læge eller sundhedsteam, generelle undersøgelser f.eks. for TB, hjælp til fastholdelse af medicinsk behandling
- Psykisk tilstand, f.eks. kontakt til læge eller distriktspsykiatri, støtte under indlæggelse, hjælp til kontakt til andre behandlingssteder eller blot en generel forbedring af tristhed eller uro
- Kontakt til andre (netværk), f.eks. støtte til genoptagelse af kontakt til familie og venner i Grønland og Danmark, opbygning af nye netværk f.eks. med andre brugere af projektet, kontakt til andre sociale tiltag, øget brug af samfundet i øvrigt
- Adfærd, f.eks. ”nedsættelse af støjniveau”, der kan forskrække eller på anden måde forulempe andre
- Misbrug, f.eks. gennem kontakt til behandlingssteder eller blot en diskussion om det formålstjenlige i at søge misbruget nedbragt
- Sprog, dansk dagligsprog, der giver bedre muligheder for at begå sig i dagligdagen, kontakte myndigheder, læge, samlingssteder, gå på indkøb, modtage en arbejdsinstruks. Der kan ske formidling af kontakt til grønlandsk tolk
- Beskæftigelse, f.eks. hjælp til kontakt til og fastholdelse i egentlige aktiveringsprojekter, eller kontakt til arbejdsgivere, uddannelsessteder m.v. der kan også være tale om støtte til selvstændig virksomhed, hvor en del kan opnå en vis indtægt gennem brug af værkstederne.
- Forsørgelsesgrundlag i øvrigt, f.eks. hjælp til ændring af matchgruppeplacering eller måske til opnåelse af revalidering eller pension. Der kan også være tale om hjælp til at administrere indkomst.
- Væk fra gaden – væk fra projektet. Dette gælder gruppen af nytillrejste, der kommer til Danmark uden planer for bolig, beskæftigelse m.v. Det er her målet meget hurtigt at få dem til at overveje deres situation for at beslutte, om de vil blive i landet og så hurtigt søge bolig eller arbejde, eller om de ved nærmere eftertanke erkender, at deres nedrejse var forhastet, og at det bedste er at vende hurtigt hjem igen.

Der skal kunne ses en udvikling indenfor en periode af højst 6 mdr. Der måles hver 3. måned, om der er sket forbedring efter brugerens egen oplevelse og/eller set udefra.

Det er dette projekt, som hidtil har været støttet af midler fra Satsreguleringspuljen, og som vi nu har fået afslag på. Man giver ikke egentlige begrundelser for afslag, men vi har hidtil haft en såkaldt ”overgangsydelse” med henblik på at få forankret projektet. Den aktuelle ansøgning var om driftsstøtte, og afslagsbegrundelsen var alene, at ”projektet ikke lever op til kriterier for driftsstøtte”.

I 2012 er tilskuddet hertil 1.100 t.kr.

Såfremt, der ikke opnås anden finansiering, vil projektet helt skulle lukkes ned, og der er ingen alternative tilbud til de berørte borgere.

Opsøgende gadeplansarbejde

Formålet med dette arbejde er at skabe kontakt til de grønlandere i København, der opholder sig på gader, torve og i parker.

De fokusområder, der især besøges er Indre By, Kgs. Enghave, Sydvest, og Vesterbro, hvor der erfaringsmæssigt er flest grønlandere.

Der er ”Naapittarfiit” (mødesteder) på Enghave Plads, Mozarts Plads, i Kapernaumskirken samt i ovennævnte institution, Qiperoq.

Der er kontakt til ca. 100 borgere (konstateret ved optælling) på årsbasis.

Der er tale om de allermest udsatte, hvoraf en del slet ikke formår at have kontakt til diverse myndigheder, ligesom vores grønlandsktalende medarbejder bistår kommunale gadeplansmedarbejdere, udgående sundhedsteam og distriktspsykiatri.

Der er tale om det første trin på den stige, der fører videre til myndighedskontakt og/eller det egentlige arbejde i Qiperoq.

Aktiviteten er finansieret af statslige puljetilskud (PUF), der ansøges og bevilges fra år til år, samt delvis af den generelle driftsbevilling.

Såfremt der ikke opnås finansiering må en stor del af det opsøgende arbejde lukkes ned, idet der kun er en ringe del finansieret over den almindelige drift.

Prioritering

Såfremt der kun vil kunne opnås delvis tilskud, vil man alt efter størrelsen af tilskuddene prioritere således:

- Ved en bevilling på 1.300 t.kr. prioriteres aktivitets- og værestedet Qiperoq
- Ved en mindre bevilling på op til 500 t.kr. prioriteres det opsøgende gadeplansarbejde
- Den åbne Rådgivning er næsten fuldt finansieret.